† Vana philosophorum verba, quæ in doctrinis Plato-
 nicis ecclesiæ parvulos interimebant, in ultionem divinam
 illis conversa est, et in cruorem. In Ps. 77. Opera, vol.
 7. p. 97.

and to enlarge his sphere of action in the world. Marks of Justin's fondness for this philosophy appear in many parts of his writings; and it is not to be wondered at, as he had been addicted to it before he came to be a christian*. He says "the notion of incorporeal things, and the doctrine of ideas, charmed me †." What mischief was done to the christian system by this doctrine of *ideas* will presently appear.

Athenagoras taught the Platonic philosophy in public at Alexandria, and almost all the eminent writers among the christians, of that and the following age, are well known either to have been educated there, or to have acquired a fondness for the philosophy that was taught both there and at Athens at the same time.

Austin, speaking of the principles of Plato, says, that "by changing a few words and sentences, the Platonists would become christians, as many of those of later

* Και γὰρ αὐτὸς ἐγὼ, τοῖς Πλάτωνος χαίρων διδασκασί. Apol. 2. p. 127.

† Και με ηρει σφοδρα η των ασωματων νοησις, η η θεωρια των ιδεων ανεπιερξ μοι την φρονησιν. Dial. p. 141.

"times"

“ times have done *.” He says that “ he
 “ learned in some books of the Platonists,
 “ translated into Latin, though not in so
 “ many words, the doctrine of the logos,
 “ as contained in the introduction to the
 “ gospel of John ; that it was with God,
 “ and was God, and that the world was
 “ made by it, &c. but not the doctrine of
 “ the incarnation †.”

I am ready enough to join with these christian writers in their admiration of many

* Et paucis mutatis verbis atque sententiis christiani fierent, sicut plerique recentiorum nostrorumque temporum Platonici fecerunt. De Vera Religione, cap. 4. Opera, vol. 1. p. 704.

† Procurasti mihi per quendam hominem immanissimo typho turgidum, quosdam Platoniorum libros ex Græca lingua in Latinam versos : et ibi legi : non quidem his verbis, sed hoc idem omnino multis et multiplicibus suaderi rationibus, quod in principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum : hoc erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est : in eo, vita est, et vita erat lux hominum, et lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt. Confess. Opera, vol. 1. p. 128.

Item ibi legi quia Deus verbum non ex carne, non ex sanguine, non ex voluntate viri, non ex voluntate carnis, sed ex Deo natus est. Sed quia verbum caro factum est, et habitavit in nobis non ibi legi. Ibid.